
Ano XII  nº 1867   Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 27  de junho DE 2023Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

A
 Prefeitura de Caruaru, 
por meio da Fundação 
de Cultura, real iza, 

nes ta  quar ta - fe i ra  (28 ) , 
véspera de feriado de São 
Pedro, a 34ª edição da Maior 
Fogueira do Mundo, que 
acontece na praça Dom Vital, 
Divinópolis, em frente a igreja 
do Convento, a partir das 19h.

A edição deste ano contará 
com uma fogueira de 12 
metros de altura que será 
acesa após a benção do frei da 
paróquia.

Além da queima, também 
terá apresentação do Batalhão 
de Bacamarteiros 139 e a 
presença do prefeito Rodrigo 
P i n h e i r o  e  s e c r e t á r i o s 
municipais.

Maior Fogueira do Mundo realiza sua 
34ª edição nesta quarta-feira (28)

Na manhã desta terça-feira (27), 
o presidente da Fundação de 
Cultura, Rafael Martiniano e o 
secretário de Governo, Lino Portela, 
estiveram reunidos com o chefe de 
gabinete do Estado, Eduardo Vieira 
e o chefe da Casa Civil, Túlio Vilaça, 
na sede do Campo das Princesas.

Na pauta, patrocínio do Governo 
do Estado no São João de Caruaru, 
bem como, o pagamento de artistas 
nesta edição de 2023.

“Viemos até a capital para 
alinhar diretamente sobre os últimos 
ajustes de pagamento do nosso 
quadro de artistas deste ano e sobre 
o patrocínio destinado a Caruaru por 
pare  do  Governo ,  afi rmou o 
presidente da Fundação, Rafael 
Martiniano.

Prefeitura de Caruaru e Governo do Estado alinham 
pagamento do patrocínio do São João 2023 da capital do forró



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1867                                                                                         27 de junho de 2023 |  2 
 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA GP Nº 0733 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear, MARISA PADUA MORENO, CPF nº 036.415.434-95, para o cargo em 
comissão de Gerente 1 - CCCA-11, da Secretaria da Fazenda, com efeitos 

retroativos a 02 de junho de 2023. 
Caruaru, 26 de junho de 2023. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
Republicada por Incorreção 

 
PORTARIA GP Nº 0741 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear como Presidente e Membros da Comissão Permanente de Gestão 
e Fiscalização Contratual, os seguintes servidores: 

 
PRESIDENTE: 
 Iolanda Beatriz Feitosa Silva de Andrade, CPF nº 078.838.184-90 
 
MEMBROS: 
 Ailza Negreiros Veríssimo da SIlva Costa, CPF nº 049.804.724-51; 
 Helio Henrique de Figueiredo Cavalcanti, CPF nº 627.809.724-91; 
 Ivanilda Maria Dantas, CPF nº 680.840.214-00; 

 Maria Aguinailda Batista dos Santos, CPF nº 686.442.304-25; 
 Maria de Fátima de Souza Lima, CPF nº 296.196.884-49; 
 Samya Maria Cordeiro Dantas de Souza, CPF nº 045.580.534-28; 
 Iane Joyce Florêncio Cavalcanti, CPF nº 014.207.084-06; 

 Álvaro Brito de Abreu, CPF nº 029.902.444-09 
 

Art. 2º Fica revogada a Portaria GP nº 1.173 de 01 de junho de 2023. 
 

Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de junho de 2023. 
Caruaru, 27 de junho de 2023. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

PORTARIA GP Nº 0742 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar a pedido, VITORIA CHAVES ARAUJO DE FARIAS, CPF nº 
081.981.634-50,  do cargo em comissão Coordenador 2 - CCCA-15, da Secretaria 
da Fazenda, com efeitos retroativos a  19 de junho de 2023. 

Caruaru, 27 de junho de 2023. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria SAD Nº 215/2023 de 27 de junho de 2023.  
 
A GERENTE GERAL DA GERÊNCIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR - PROCON CARUARU/PE, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Lei Municipal nº 6.168 de 28 de dezembro de 2018:  
 
CONSIDERANDO a obrigação do cumprimento da suspensão dos prazos 
processuais no período de 23 a 30 de Junho de 2023, em consonância com o art. 
1º, XII e parágrafo único, do Ato Conjunto nº 42, de 11 de novembro de 2022, do 
Tribunal de Justiça de Pernambuco,  
 
RESOLVE  
 

Art. 1º - Suspender os prazos processuais, no período de 23 a 30 de junho de 
2023, dos processos em trâmite nesta Gerência Municipal de Proteção e Defesa 
do Consumidor - PROCON Caruaru/PE.  
 
Parágrafo 1º - As medidas consideradas urgentes e necessárias à preservação 
de direitos ficam excluídas das disposições do caput deste artigo.  
 
Parágrafo 2º - Neste mesmo período não serão realizadas audiências de 
conciliação.  
 
Art. 2° - A suspensão ora determinada não modifica o expediente normal deste 
Órgão, nem as atividades desenvolvidas.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 23 de junho de 2023.  

 
GERÊNCIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - 
PROCON CARUARU/PE.  

Caruaru, 27 de junho de 2023. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária Municipal de Administração 

 
Gilvany Cynthia Tavares Nunes 

Gerente Geral 
PROCON Caruaru 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEFAZ N° 126, DE 27 DE JUNHO DE 2023 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e considerando o 

Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2022 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 01/2022 para apresentação dos exames médicos e 
conferência da documentação exigida. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no(s) dia(s) e horário(s) espedificados na tabela 
abaixo. 
 
Conforme previsto no item 10.4.4 do Edital nº 001/2022, o (a) Candidato(a) deverá 

apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir:: 
 
- Título de Eleitor (cópia e original); 
- Carteira de Identidade (cópia e original); 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original); 
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original); 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original); 
- Certidão de nascimento e casamento (cópia e original); 
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original); 
- Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao serviço 
militar, se do sexo 
masculino (cópia e original); 
- Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as obrigações 
eleitorais ou 
certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia e original); 
- Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias Civis dos 
Estados nos 
quais o(a) candidato(a) tiver residido nos últimos cinco anos; 
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original); 
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original); 
- 2 fotos 3x4 recentes; 
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo devidamente 
registrado pelo 
Ministério da Educação (cópia e original); 
- Atestado Médico Admissional (original); 
- Laudo Médico no caso de candidato com deficiência. 

 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) candidato(a) convocado será 
eliminado, nos termos dos itens 10.4.2 e 10.6  alínea “a” do Edital nº 001/2022. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Yali Nayara Lemos Amancio 102.XXX.XXX-
05 

Técnico 
Fazendário 

05/07/2023 14:00 

Willyams Claudino Dos Santos 
Junior 

105.XXX.XXX-
48 

Técnico 
Fazendário 

05/07/2023 14:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ANDRÉA RIBEIRO LIMA 

Secretária Municipal da Fazenda 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/URB N° 127, DE 27 DE JUNHO DE 2023 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE CARUARU, no uso 
de suas atribuições e  
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023 URB - 
CARUARU; 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 043 

de 20 de junho de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 01/2023 URB - CARUARU para apresentação dos exames 
médicos e conferência da documentação exigida. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 
abaixo. 
 
Conforme previsto no item 10.4.4 do Edital nº 001/2023 URB - CARUARU, o (a) 
Candidato(a) deverá apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir:: 
 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1867                                                                                         27 de junho de 2023 |  3 
 
- Título de Eleitor (cópia e original); 
- Carteira de Identidade (cópia e original); 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original); 
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original); 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original); 
- Certidão de nascimento e casamento (cópia e original); 
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original); 
- Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao serviço 
militar, se do sexo masculino (cópia e original); 
- Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as obrigações 
eleitorais ou certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia e original); 
- Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias Civis do 

Estados nos quais o(a) candidato(a) tiver residido nos últimos cinco anos; 
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original); 
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original); 
- 2 fotos 3x4 recentes; 
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo devidamente 
registrado pelo Ministério da Educação (cópia e original); 
- Atestado Médico Admissional (original); 
- Laudo Médico no caso de candidato com deficiência. 

 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) candidato(a) convocado será 
eliminado, nos termos dos itens 10.4.2 e 10.6  alínea “a” do Edital nº 001/2023 
URB - CARUARU. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Edilia Cristina Da Silva 010.XXX.XXX-
99 

Analista 
Contábil 

05/07/2023 14:00 

Maria Clara Pessoa Dias 115.XXX.XXX-
96 

Analista 
Controle Plan. 

Urbano 

05/07/2023 14:00 

Rafaela Da Silva Carvalho 071.XXX.XXX-
83 

Analista 
Controle Plan. 

Urbano 

05/07/2023 14:00 

Luanancy Lima Primavera 103.XXX.XXX-
36 

Analista 
Controle Plan. 

Urbano 

05/07/2023 14:00 

Grazielle Barbosa Do Vale 023.XXX.XXX-
81 

Analista Gestão 
Lic. Ambiental 

05/07/2023 14:00 

Fabrynne Mendes De Oliveira 046.XXX.XXX-
05 

Analista Gestão 
Lic. Ambiental 

05/07/2023 14:00 

Abdias Jeronimo Silva 066.XXX.XXX-
77 

Analista de 
Infraestrutura 

05/07/2023 14:00 

Anderson Ricardo De Macedo 
Aguiar 

054.XXX.XXX-
30 

Assessor 
Jurídico 

05/07/2023 14:00 

Ivison Renato Vasconcelos Silva 073.XXX.XXX-
20 

Fiscal 
Ambiental 

05/07/2023 14:00 

Lazaro Henrique Pereira 070.XXX.XXX-
57 

Fiscal 
Ambiental 

05/07/2023 14:00 

Ana Clara Marques Bezerra 112.XXX.XXX-
46 

Fiscal Urbano 05/07/2023 14:00 

Patricia Mirelly Bezerra Campos 115.XXX.XXX-
65 

Fiscal Urbano 05/07/2023 14:00 

Alicia Melissa Dos Santos 099.XXX.XXX-
25 

Fiscal Urbano 05/07/2023 14:00 

Ana Raquel De Macedo Leite 061.XXX.XXX-
18 

Fiscal Urbano 05/07/2023 14:00 

Jorbson Sebastiao Da Silva 108.XXX.XXX-
58 

Fiscal Urbano 05/07/2023 14:00 

Matheus Monteiro Alves Da 
Cunha 

087.XXX.XXX-
00 

Fiscal Urbano 05/07/2023 14:00 

Renata Livia Sobral Rodrigues 107.XXX.XXX-
89 

Fiscal Urbano 05/07/2023 14:00 

Douglas Da Silva Cezario 703.XXX.XXX-
09 

Fiscal Urbano 05/07/2023 14:00 

Edvaldo Wilson Bezerra Da Silva 097.XXX.XXX-
81 

Fiscal Urbano 05/07/2023 14:00 

Sergio Andre Cardoso 446.XXX.XXX-
30 

Fiscal Urbano 05/07/2023 14:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

FRANCISCO DE ASSIS BATISTA DA SILVA 

Presidente da Autarquia de Urbanização e Meio Ambiente de Caruaru 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CARUARUPREV N° 128, DE 27 DE JUNHO DE 

2023 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CARUARU, no uso de suas atribuições e  
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023 

CARUARUPREV; 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 042 
de 20 de junho de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 01/2023 CARUARUPREV para apresentação dos exames 
médicos e conferência da documentação exigida. 

 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 

abaixo. 
 
Conforme previsto no item 10.4.4 do Edital nº 001/2023 CARUARUPREV, o (a) 
Candidato(a) deverá apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir:: 
 
- Título de Eleitor (cópia e original); 
- Carteira de Identidade (cópia e original); 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original); 
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original); 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original); 

- Certidão de nascimento e casamento (cópia e original); 
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original); 
- Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao 
serviço militar, se do sexo masculino (cópia e original); 
- Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as 
obrigações eleitorais ou certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia e 
original); 
- Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias 
Civis do Estados nos quais o(a) candidato(a) tiver residido nos últimos 
cinco anos; 
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original); 
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original); 

- 2 fotos 3x4 recentes; 
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo 
devidamente registrado pelo Ministério da Educação (cópia e original); 
- Atestado Médico Admissional (original); 
- Laudo Médico no caso de candidato com deficiência. 

 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) candidato(a) convocado será 
eliminado, nos termos dos itens 10.4.2 e  10.6  alínea “a” do Edital nº 001/2023 
CARUARUPREV. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Rozangela Batista Da Silva 075.XXX.XXX-
76 

Analista Prev. 
Administrativa 

05/07/2023 14:00 

Lucas Alves Da Costa 060.XXX.XXX-
03 

Analista Prev. 
Administrativa 

05/07/2023 14:00 

Helida Micaelly De Sousa Araujo 112.XXX.XXX-
32 

Analista Prev. 
Contábil 

05/07/2023 14:00 

Gustavo Goncalo De Lima 102.XXX.XXX-
90 

Analista Prev. 
Contábil 

05/07/2023 14:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

FERNANDA DE MELO BARBOSA 
Presidente do Instituto de Previdência de Caruaru 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 
Reconheço e ratifico nos termos do art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, atendendo ao disposto no parágrafo único do art. 26, 
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023 – PROCESSO Nº 042/2023 - que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na Prestação do Serviço de 
Manutenção preventiva, corretiva e calibração nos ventiladores pulmonares - 
Marca LEISTUNG, modelos LUFT3, PR4G e PR4GTOUCH, incluindo todas as 
peças de reposição e componentes, novo (primeiro uso) e original, a ser 
executado de forma continua de acordo com a demanda, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, para atender às necessidades de Unidades de 
Saúde que compõem o Bloco de Média e Alta Complexidade, para um período de 
12(doze) meses, tendo como empresa contratada: LEISTUNG EQUIPAMENTOS 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.187.384/0001-54, O valor mensal dos 
serviços a ser executado é de R$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais), cujo 
valor anual é um montante de R$ 250.800,00(duzentos e cinquenta mil e 
oitocentos reais).incluindo a Reposição de Peças e Componentes, novo (primeiro 
uso) e original. 

Caruaru, 26 de junho de 2023. 
George Veloso de Melo 

Secretário de Saúde - SMS 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/G 

ERRATA 
Na publicação do CONCORRÊNCIA 001/2023 CPL/G, CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 004/2023 CPL/G, no Diário Oficial do Município do dia 08 de junho 
de 2023, edição 1855, pág. 8, onde se lê: JOSÉ EVERALDO COSTA CPF: 
141.574.914-34, leia-se: JOSÉ EVERALDO COSTA CPF:142.574.914- 34. 

Caruaru/PE, 27 de junho de 2023 
Leandro Diogo Monteiro 

Presidente CPL-G 
 
 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 
Gerência de Atos de Pessoal. Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118,       

Bairro Universitário, Caruaru - PE, CEP 55.016-745 – Caruaru/PE          
VERSÃO ONLINE: www.caruaru.pe.gov.br 

 


		2023-06-27T21:26:43-0300
	MUNICIPIO DE CARUARU:10091536000113




